
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33466 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública Nº 018/2017
Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução 
de obra de construção de uma escola com 12 salas de aula, no 
Município de Santa Maria das Barreiras, no Estado do Pará.
Processo n° 1.054.082/2016
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 26/09/2017 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail:
seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, localizada 
na Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, 2º andar, Bairro 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura: 14/11/2017
Hora de Abertura: 10h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1416
PROJETA ATIVIDADE: 7604 - PRODUTO: 3008
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51
FONTE: 2102004800-Estadual
Belém, 26 de setembro de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 230793
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Convite Nº 003/2017
Objeto: escolha da proposta mais vantajosa para a contratação 
de empresa especializada para execução de obra de reforma 
geral do prédio onde funciona a sede da 2ª URE, no Município de 
Cametá,  no Estado do Pará.
Processo n° 1150321/2017
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 26/09/2017 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, localizada 
na Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, 2º andar, Bairro 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura: 03/10/2017
Hora de Abertura: 10h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1416
PROJETO ATIVIDADE: 7606 - PRODUTO: 1609
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51 - FONTE: 0102
Belém, 25 de setembro de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 230819
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços Nº 016/2017
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reforma 
emergencial da EEEFM JOÃO GABRIEL DA SILVA, localizada no 
município de SANTA MARIA DO PARÁ-PA.
Processo n° 877.313/2015
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 26/09/2017 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail:
seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, localizada 
na Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, 2º andar, Bairro 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura: 24/10/2017
Hora de Abertura: 10h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1416
PROJETO ATIVIDADE: 7604 - PRODUTO: 3008
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51  -  FONTE: 2102004800
Belém, 26 de setembro de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 230710

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 1144708 /2017-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 002/2017-CEL/NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada visando Reforma 
Emergencial para instalação de subestação na EEEFM CLOTILDE 
PEREIRA, no Município de Castanhal, no Estado do Pará

EMPRESA OFERTA DE 
PREÇOS

TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA - EPP46.882,08

Belém (PA), 22 de setembro de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 230544

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO Nº 1.089.327/20176-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2017-CEL/
NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de serviço 
de demolição e construção da nova escola EEEF Marilda Nunes, 
no Município de Belém, no Estado do Pará.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI-EPP R$ 2.965.588,88

Belém, 25 de setembro de 2017
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de licitação - CEL

Protocolo: 230830

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 32113/2017
OBJETIVO: levantamento tecnico para a regularização dos 
convenios de cooperação tecnica de municipalização do ensino 
e termos de cessão dr uso de bens imoveis, nestes municipios 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 25/09/2017 - 25/09/2017 Nº Diárias: 0
MARABA / SAO GERALDO DO ARAGUAIA / 25/09/2017 - 
27/09/2017 Nº Diárias: 2
SAO GERALDO DO ARAGUAIA / SAO FELIX DO XINGU / 
27/09/2017 - 29/09/2017 Nº Diárias: 2
SAO FELIX DO XINGU / MARABA / 29/09/2017 - 29/09/2017 Nº 
Diárias: 0
MARABA / BELEM / 29/09/2017 - 29/09/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: EDSON HIROSHI MINATO 
MATRÍCULA: 57224112 CPF: 75791773234
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 230586

PORTARIA DE DIARIAS No. 30723/2017
OBJETIVO: Realizar formação dos professores que trata do 
currículo ofi cinal da rede de educação básica a obrigatoriedade 
do ensino de história e cultura afro- brasileira do projeto afro 
pará. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 25/09/2017 - 25/09/2017 Nº Diárias: 0
MARABA / ELDORADO DOS CARAJAS / 25/09/2017 - 30/09/2017 
Nº Diárias: 5
ELDORADO DOS CARAJAS / MARABA / 30/09/2017 - 30/09/2017 
Nº Diárias: 0
MARABA / BELEM / 30/09/2017 - 30/09/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCIA HELENA ALVES DO CARMO 
MATRÍCULA: 5901084 CPF: 39328260272
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 230571

PORTARIA DE DIARIAS No. 32704/2017
OBJETIVO: conduzir técnicos da equipe mundiar da ure para 
realização de reunião e busca livros e equipamentos. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL / SAO DOMINGOS DO CAPIM / 19/09/2017 - 
19/09/2017 Nº Diárias: 0
SAO DOMINGOS DO CAPIM / CASTANHAL / 19/09/2017 - 
19/09/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: JAQUIE DO CARMO FREIRE 
MATRÍCULA: 57217606 CPF: 39403475234
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 230624

PORTARIA DE DIARIAS No. 32798/2017
OBJETIVO: participar da formação do 3º Encontro Formativo do 
projeto “Escravo nem Pensar”. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL / BELEM / 25/09/2017 - 28/09/2017 Nº Diárias: 3
BELEM / CASTANHAL / 28/09/2017 - 28/09/2017 Nº Diárias: 
0.5
NOME: ELIDA CRISTINA ARAUJO DAS NEVES 
MATRÍCULA: 57226041 CPF: 58351680206
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 230683

PORTARIA DE DIARIAS No. 32802/2017
OBJETIVO: participar da formação do 3º Encontro Formativo do 
projeto “Escravo nem Pensar”. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARABA / BELEM / 25/09/2017 - 28/09/2017 Nº Diárias: 3
BELEM / MARABA / 28/09/2017 - 28/09/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOVINA CRISTINA SOARES LEITE 
MATRÍCULA: 5612039 CPF: 29959632253
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 230687

PORTARIA DE DIARIAS No. 32764/2017
OBJETIVO: Professores do Pro Paz Enem que irão ministrar 
aulas para estudantes da rede pública. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BREVES / 15/09/2017 - 17/09/2017 Nº Diárias: 2
BREVES / BELEM / 17/09/2017 - 17/09/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIOMAR PATRICIO DE ALMEIDA 
MATRÍCULA: 57198104 CPF: 45142181204
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 230641

PORTARIA DE DIARIAS No. 32843/2017
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS DA DRTI 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPITAO POCO / 18/09/2017 - 19/09/2017 Nº Diárias: 
1
CAPITAO POCO / DOM ELISEU / 19/09/2017 - 19/09/2017 Nº 
Diárias: 0
DOM ELISEU / BREJO GRANDE DO ARAGUAIA / 19/09/2017 - 
20/09/2017 Nº Diárias: 1
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA / SAO GERALDO DO ARAGUAIA / 
20/09/2017 - 21/09/2017 Nº Diárias: 1
SAO GERALDO DO ARAGUAIA / SANTANA DO ARAGUAIA / 
21/09/2017 - 22/09/2017 Nº Diárias: 1
SANTANA DO ARAGUAIA / BELEM / 22/09/2017 - 22/09/2017 
Nº Diárias: 0.5
NOME: CLAUDIO JOSE FREITAS SIQUEIRA 
MATRÍCULA: 5897139 CPF: 25435051215
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 230663

PORTARIA DE DIARIAS No. 32846/2017
OBJETIVO: CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES QUE TRABALHAM 
COM A MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS E EDUCAÇÃO 
NUTRICIONAL PARA ALUNOS DA REDE ESTADUAL 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 17/09/2017 - 21/09/2017 Nº Diárias: 4
MARABA / BELEM / 21/09/2017 - 21/09/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOANA FRANCISCA VILHENA GONCALVES 
MATRÍCULA: 57212620 CPF: 05657300297
CARGO/FUNÇÃO: NUTRICIONISTA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 230667

PORTARIA DE DIARIAS No. 32838/2017
OBJETIVO: SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO FÍSICO NA EE PAPA 
PAULO VI (NOVO REPARTIMENTO) 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:


